
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03297
 Del: 24/04/2014
 Esecutivo da: 24/04/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Gestione 
Strutture Scolastiche

OGGETTO: 
Smaltimento arredi obsoleti in strutture scolastiche della città: affidamento servizio a Quadrifoglio 
SPA. Assunzione impegno di spesa. ZI_22 [Affidamento diretto]

IL RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

• con  deliberazione  di  Giunta  n.  322  del  25/9/2013,  immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il PEG 2013 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici  
sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  
realizzazione del programma;

• Il decreto del Ministero dell’Interno del 13.02.2014, con il quale si differisce al 30 Aprile 2014 il  
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti Locali;

• l’art.  163,  commi  1 e 3 del  D.Lgs.  n° 267 del  18.8.2000,  relativo alla disciplina del  periodo di  
esercizio provvisorio;

• con Deliberazione di Giunta n. 2013/G/00450 del 30.12.2013 vengono assegnate ai Responsabili dei 
servizi , per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel P.E.G.  
2013 (approvato con delibera di Giunta n. 322 del 25 settembre 2013 e successive modificazioni), ridotte 
del 15%.

Premesso  che tra i compiti  della Direzione istruzione – Servizio Supporto alla scuola – rientra anche lo 
smaltimento di arredi obsoleti e fatiscenti che nel corso degli anni sono stati sostituiti nelle diverse scuole;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03297



Dato atto che, nell’impossibilità di intervenire in maniera puntuale e tempestiva ogni qualvolta le diverse  
scuole  hanno  segnalato  la  presenza  di  ingombranti  da  smaltire,  è  stato  chiesto  loro  di  sistemarli  
provvisoriamente – laddove possibile – in aree di pertinenza delle stesse scuole;

Dato atto altresì che sempre più spesso è stato segnalato che tali arredi e suppellettili possono costituire un 
pericolo per la sicurezza e l’incolumità degli alunni – tutti minori – soprattutto in questo periodo dell’anno 
durante il quale la fruizione dei giardini è maggiore;

Considerato   inoltre che questi impropri punti si stoccaggio e raccolta rappresentano anche un potenziale 
rischio dal punto di vista igienico-sanitario, come più volte rilevato anche dal competente Ufficio della ASL  
nel corso dei propri sopralluoghi nelle strutture scolastiche, sopralluoghi finalizzati proprio ad accertare il  
rispetto delle condizioni igienico-sanitarie previste dalla legge;

Considerato  ancora che il numero di strutture all’interno delle quali intervenire è già abbastanza elevato,  
come risulta dall’allegato elenco nel quale sono riportate a titolo meramente indicativo ed esemplificativo le  
scuole che hanno già avanzato richieste di smaltimenti;

Dato atto  che il  servizio di smaltimento degli arredi scolastici è difficilmente tipicizzabile in uno o più 
articoli della piattaforma SIGEME – Mercato Elettronico del Comune di Firenze – in quanto la natura, i  
quantitativi in termini di tipologia e di volumi, l’ubicazione degli stessi comporterebbe la creazione ad hoc di 
tanti articoli quanti sono i plessi da servire;

Dato atto infine che sul territorio del Comune di Firenze opera la Società Quadrifoglio SPA che ha rimesso 
un preventivo per lo svolgimento del servizio in oggetto e che nello stesso preventivo è previsto l’addebito  
unicamente del servizio di trasporto a discarica dei rifiuti e non anche del loro smaltimento, avendo la stessa 
Società equiparato gli arredi scolastici ai rifiuti urbani e quindi ricompresi nel Contratto di Servizi in essere  
con il Comune di Firenze;

Dato atto  che il preventivo sopra citato – prot. Del Comune di Firenze n°99043 del 22/04/2014 - è parte 
integrante del presente provvedimento;

Valutato congruo in relazione alla tipologia dei servizi il prezzo offerto dalla Quadrifoglio SPA e quindi di 
procedere all’affidamento della fornitura a favore della stessa Azienda per una spesa stimata in  €.8.500,00 
oltre IVA nella misura del 10% per una spesa complessiva di €9.350,00.

Sottolineato che i servizi in questione, comportando una spesa di importo non superiore all’ammontare di €  
40.000 possono essere acquisiti, ai sensi dell’art. 10, comma 3, del Regolamento delle spese in economia,  
prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi;

Visto l’Allegato n. 1 del “Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia”  che, 
tra i servizi che possono essere acquistati  in economia dai responsabili,  alla lettera  p contempla la voce 
“pulizia, derattizzazione, disinfestazione, smaltimento di rifiuti speciali e servizi analoghi”;

Dato atto che il CIG della presente procedura è ZA70EE73E5;

Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto responsabile P.O. in qualità di R.U.P.  
in relazione all’oggetto del presente affidamento;

Dato atto che il servizio oggetto del presente affidamento non può essere frazionato;

Attestata  la  regolarità amministrat iva ai  sensi  del l’art .  147bis del  T.U.E.L.

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03297



DETERMINA

- Di impegnare la somma di  €.9.350,00 IVA compresa necessaria per l’affidamento del servizio meglio 
descritto in narrativa alla Società QUADRIFOGLIO SPA – via Baccio da Montelupo 52 Firenze – Codice  
Fiscale e Partita Iva 04855090488 - (cod. ben. 11020);

- Di imputare la spesa complessiva di €.9.350,00 IVA compresa; sul cap. 27310 - Esercizio 2014

- Di liquidare, con atto successivo, la somma di  €.9.350,00 IVA compresa  alla Quadrifoglio SPA, dietro 
presentazione di fattura regolarmente vistata dal Servizio Supporto alla Scuola;

-  Di  calendarizzare  unitamente  ai  tecnici  della  Quadrifoglio  SPA gli  interventi  presso  le  varie  strutture 
interessate iniziando da quelle indicate a titolo non esaustivo nell’allegato al presente provvedimento.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ELENCO INDICATIVO E NON ESAUSTIVO STRUTTURE DOVE ESEGUIRE IL 
SERVIZIO
- PREVENTIVO QUADRIFOGLIO SPA

Firenze, lì 24/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Francesco Paolo Sammarone

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27310 0 14/003225 00 9350

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03297



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03297


	DETERMINA

